



De grundläggande och mänskliga rättigheterna måste tryggas i all statsrådets verksamhet

Människorättsdelegationen påminner statsrådet om vikten av de grundläggande och mänskliga rättigheterna. De grundläggande och mänskliga rättigheterna bildar ett rättsskyddssystem som kompletterar varandra och som förpliktar det allmänna i all dess verksamhet. Enligt grundlagen har det allmänna en plikt att trygga och främja att dessa rättigheter tillgodoses.

De i grundlagen tryggade grundläggande rättigheterna gäller inte bara finska medborgare utan alla människor som vistas i Finland. De mänskliga rättigheter som ingår i de internationella människorättskonventioner, som Finland har ratificerat, är i sin tur folkrättsligt bindande för vårt land.

Människorättsdelegationen uppmuntrar statsrådet att göra upp tydliga och konsekventa riktlinjer för grund- och människorättspolitiken. De grundläggande och mänskliga rättigheterna spelar en central roll i att stärka demokratin och den samhällsliga stabiliteten.

Människorättsdelegationen anser det vara ytterst viktigt att statsrådet på förhand bedömer och utreder hur de åtgärder som det föreslår inverkar på tillgodoseendet av de grundläggande och mänskliga rättigheterna (inkl. köns- och barnkonsekvensbedömning) och om sparåtgärderna drabbar speciellt vissa människogrupper på ett orimligt sätt. I internationella människorättsrapporter görs bedömningen att sparåtgärderna kommer att försämra tillgodoseendet av rättigheterna särskilt för personer i sårbar ställning.

De grundläggande och mänskliga rättigheterna ska också regelbundet utvärderas och följas upp. Därför uppmanar människorättsdelegationen statsrådet att brådskande utarbeta sin andra nationella handlingsplan för grundläggande och mänskliga rättigheter. En omsorgsfullt beredd handlingsplan hjälper statsrådet att sätta upp konkreta mål för sin grund- och människorättspolitik samt följa upp genomförandet av målen.

Finlands internationella människorättspolitik ska inte bedrivas separat från den nationella grund- och människorättspolitiken. Människorättsdelegationen påminner statsrådet om dess skyldighet att se till att samernas språkliga och kulturella rättigheter i deras egenskap av ursprungsfolk tillgodoses samt att samernas självbestämmande i deras hembygdsområde tryggas. Finlands flykting- och asylpolitik ska grunda sig på respekt för de grundläggande och mänskliga rättigheterna, internationellt samarbete och internationell ansvarsfördelning.

Slutligen uttrycker människorättsdelegationen sin oro för den ökade hatretoriken och intoleransen i Finland. Alla former av hatretorik och hatbrott måste avvisas och fördömas. De grundläggande och mänskliga rättigheternas väsentliga innehåll är att allas människovärde ska respekteras.

[Människorättsdelegationen](#) tjänar som ett nationellt samarbetsorgan för aktörerna inom området för de grundläggande och mänskliga rättigheterna samt behandlar vittsyftande och principiellt viktiga frågor som gäller de här rättigheterna. Människorättscentret och dess människorättsdelegation bildar tillsammans med riksdagens justitieombudsman Finlands nationella människorättsinstitution.